ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального образования

Сельское поселение Молоковское

Ленинского муниципального района

Московской области
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От ______________ г.                                                                                       № ______
Об утверждении положения об определении размеров и установлении границ земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты, на территории сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральными законами от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", от 29.12.2004 N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации", от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", приказом Министерства Российской Федерации по земельной политике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 26.08.1998 N 59 "Об утверждении методических указаний по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах", Уставом сельского поселения Молоковское постановляю:

1. Утвердить Положение об определении размеров и установлении границ земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты, на территории сельского поселения Молоковское (приложение № 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Молоковское.

Глава сельского поселения Молоковское                                                 Карасев В. Н.

Ознакомлены:
Приложение № 1

к постановлению главы

 сельского поселения Молоковское

от __________ № ___

Положение об определении размеров и установлении границ земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты, на территории сельского поселения Молоковское
1. Введение

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральными законами от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", от 29.12.2004 N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации", от 29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", приказом Министерства Российской Федерации по земельной политике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 26.08.1998 N 59 "Об утверждении методических указаний по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах",

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации работ по формированию земельного участка многоквартирного дома с целью его государственного кадастрового учета и перехода его в собственность собственникам помещений многоквартирного дома.

2. Общие положения

2.1. В существующей застройке поселения земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, является общей долевой собственностью собственников помещений в многоквартирном доме (далее - собственники).

Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме пропорциональна размеру общей площади принадлежащего на праве собственности помещения в многоквартирном доме, если принятым до вступления в силу Федерального закона "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" решением общего собрания собственников помещений или иным соглашением всех участников долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме не установлено иное.

2.2. Земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, который сформирован до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации и в отношении которого проведен государственный кадастровый учет, переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников.

2.3. В случае если земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, не сформирован до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, заинтересованный собственник обращается в адрес главы сельского поселения Молоковское с заявлением о формировании земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.

2.4. Формирование земельного участка многоквартирного дома осуществляется администрацией сельского поселения Молоковское (далее - Администрация).

2.5. Земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, с момента его формирования и проведения его государственного кадастрового учета переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников.

2.6. Не допускается запрет на установление обременения земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, в случае необходимости обеспечения доступа других лиц к объектам, существовавшим до дня введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.7. Доля земельного участка каждого собственника помещений в многоквартирном доме в натуре не выделяется.

2.8. Размеры земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты, на территориях существующей застройки поселения определяются в соответствии с градостроительной документацией, градостроительными нормативами и методикой расчета нормативных размеров земельных участков (приложение N 1).

Нормативный размер земельного участка, передаваемого в общую долевую собственность собственникам, определяется в соответствии с методикой расчета нормативных размеров земельных участков (приложение N 1) с учетом соблюдения требований градостроительных нормативов, противопожарной безопасности, санитарных разрывов между зданиями и иных норм, обеспечивающих нормальные условия проживания и пребывания граждан в многоквартирных жилых домах, обслуживания жилых зданий и другого имущества, входящего в состав общей долевой собственности собственников. При этом должны обеспечиваться нормальные условия проживания граждан на смежных земельных участках и права собственников, владельцев, пользователей и арендаторов этих участков, а также владельцев расположенных на них зданий, строений и сооружений.

2.9. При подготовке схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (далее - схема расположения участка) соблюдаются следующие принципы:

Если фактическая площадь земельного участка в существующей застройке меньше нормативных размеров площади, переходящей в общую долевую собственность собственникам в соответствии с действующим законодательством, и увеличение размеров земельного участка многоквартирного жилого дома за счет смежных земельных участков не представляется возможным, то границы земельного участка многоквартирного жилого дома устанавливаются по фактически существующим границам.

Недопустимость образования свободных земель (кроме земель, которые можно использовать самостоятельно) между земельным участком, формируемым под многоквартирным жилым домом и смежными земельными участками, прошедшими государственный кадастровый учет.

Приоритет включения в границы формируемого земельного участка газонов и пешеходных дорожек, непосредственно прилегающих к многоквартирному жилому дому, за исключением внутриквартальных дорог.

Недопустимость включения в границы земельного участка, формируемого под многоквартирным жилым домом, земельных участков, занятых объектами недвижимого имущества, в т.ч. контейнерными площадками, не входящими в общую долевую собственность собственников.

3. Порядок организации работ по определению размеров

и установлению границ земельных участков

3.1. Формирование земельного участка под многоквартирным домом включает в себя:

- подготовку и утверждение проекта планировки территории и проекта межевания территории;

- выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и осуществление государственного кадастрового учета земельного участка.

3.2. До вступления в силу в установленном порядке технических регламентов по размещению, проектированию, строительству и эксплуатации зданий, строений, сооружений в случае, если застроенные территории не разделены на земельные участки, границы земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, устанавливаются посредством подготовки проектов планировки территорий и проектов межевания территорий, которые утверждаются Администрацией с соблюдением процедуры публичных слушаний.

3.3. Подготовка проектов планировки и проектов межевания осуществляется Администрацией на основании муниципального контракта, заключенного с проектной организацией по итогам размещения заказа для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Проект межевания территории разрабатывается в отношении квартала, микрорайона или другого элемента планировочной структуры в соответствии со ст. 43 Градостроительного кодекса РФ.

3.5. Сформированный земельный участок под многоквартирным жилым домом, поставленный на государственный кадастровый учет, запрещается выгораживать ограждениями, за исключением защитных декоративных ограждений высотой от 0,5 м до 0,7 м в местах примыкания газонов к проездам, стоянкам автотранспорта, в местах возможного наезда автомобилей на газон.

Требования по содержанию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, к внешнему виду ограждений устанавливаются правилами благоустройства территории сельского поселения Молоковское.

Приложение N 1

к Положению

об определении размеров

и установлении границ земельных

участков, на которых расположены

многоквартирные дома и иные входящие

в состав таких домов объекты,

на территории сельского поселения Молоковское
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА НОРМАТИВНЫХ РАЗМЕРОВ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ

РАСПОЛОЖЕНЫ МНОГОКВАРТИРНЫЕ ДОМА И ИНЫЕ ВХОДЯЩИЕ В СОСТАВ

ТАКИХ ДОМОВ ОБЪЕКТЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика расчета нормативных размеров земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты (далее - Методика), разработана в целях определения нормативных размеров, установления границ земельных участков, подлежащих предоставлению в общую долевую собственность собственникам помещений в многоквартирном доме, в случае отсутствия правоудостоверяющих документов на землю.

2. Расчет нормативных размеров земельных участков,

на которых расположены многоквартирные дома

и иные входящие в состав таких домов объекты

2.1. В основу Методики положен принцип определения величины удельных показателей земельной доли для многоквартирных домов разной этажности. Удельный показатель земельной доли представляет собой площадь жилой застройки в границах планировочной единицы, приходящейся на 1 кв. м общей площади помещений в многоквартирном доме.

2.2. Нормативный размер земельного участка, переходящего в общую долевую собственность бесплатно собственникам помещений в многоквартирном доме, рассчитывается путем умножения общей площади помещений в многоквартирном доме на удельный показатель земельной доли для зданий разной этажности по следующей формуле:

Sнорм = Sобщ x Куд,

где:

Sнорм - нормативный размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты;

Sобщ - общая площадь помещений в многоквартирном доме;

Куд - удельный показатель земельной доли для многоквартирных домов разной этажности, приведенный в таблице 1.

2.3. Окончательный размер земельного участка, переходящего в общую долевую собственность собственникам помещений в многоквартирном доме, устанавливается при разработке схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории с учетом градостроительной документации конкретного квартала (микрорайона).

Таблица 1

УДЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗЕМЕЛЬНОЙ ДОЛИ

ДЛЯ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ РАЗНОЙ ЭТАЖНОСТИ

	Этажность здания

	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10
	11
	12
	14
	16
	17

	1,51
	1,83
	1,11
	1,10
	0,54
	0,88
	0,66
	0,78
	1,00
	0,75
	0,7
	0,5